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Введение

Мультипликативные функции и дифференциалы Прима для специ-

альных характеров на компактной римановой поверхности нашли при-

ложения в уравнениях математической физики в работах П. Аппеля [15],

С.П. Новикова, И.М. Кричевера [6], в теоретической физике (Р. Дик [17;

18], С. Климек [26]), а также в аналитической теории чисел в работах

Х. Фаркаша, И. Кра [20] и в теории пространств Тейхмюллера в работах

Л.В. Альфорса, Л. Берса [1], С.Л. Крушкаля [7] и К. Эрла [19].

В работах Ф. Прима, Г. Роста [30], Р. Ганнинга [22], Х. Фаркаша, И.

Кра [20], В.В. Чуешева [12; 13], М.И. Головиной [3] начато построение

основ теории мультипликативных функций и дифференциалов Прима

на компактной римановой поверхности для произвольных характеров.

Отметим, что классическая теория абелевых дифференциалов и диффе-

ренциалов Прима строилась только на фиксированной компактной ри-

мановой поверхности.

В диссертационной работе А.А. Казанцевой построены основы теории

дифференциалов Прима на переменной конечной римановой поверхно-

сти и с переменными характерами. Причем используются новые средства

геометрической теории функций: пространства Тейхмюллера, группы

характеров, векторные расслоения из дифференциалов Прима над про-

странством Тейхмюллера, универсальное многообразие Якоби, рассло-

ения целых дивизоров с голоморфными сечениями над пространством

Тейхмюллера, сложная техника работы с классами дивизоров на рима-

новой поверхности и матричные аналоги тэта-рядов Пуанкаре.

В работе также дано построение теории однозначных мероморфных

функций и абелевых дифференциалов положительных порядков на ри-

мановой поверхности с конечным числом проколов, что является важ-
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ной составной частью задачи о построении теории мультипликативных

функций и дифференциалов Прима на римановых поверхностях F ′ ти-

па (g, n), g ≥ 2, n ≥ 1. В сравнении с компактным случаем [9; 20], по-

лучаем следующие различия: 1) Комплексное векторное пространство

голоморфных дифференциалов на компактной римановой поверхности

F конечномерно, а на поверхности F ′ (с проколами) бесконечномерно;

2) На поверхности F нет непостоянных голоморфных функций, а на F ′

существуют непостоянные голоморфные функции; 3) На компактной ри-

мановой поверхности F мероморфные функции и дифференциалы име-

ют конечное число нулей и полюсов, а в нашем случае возможно счетное

число нулей и полюсов.

Известно, что для построения теории однозначных дифференциалов

большую роль играют, так называемые, элементарные дифференциалы

положительных порядков [20], которые имеют минимальное количество

полюсов: либо один полюс порядка≥ 2, либо два простых полюса, и голо-

морфно зависящие от модулей [µ] компактных римановых поверхностей

Fµ. В данной работе дано полное конструктивное описание дивизоров

элементарных, как абелевых дифференциалов, так и дифференциалов

Прима всех родов. В классических работах не ставился вопрос о том,

как даже известные элементарные абелевы дифференциалы τ
(m)
Q , τPQ

[9; 20] зависят от модулей компактной римановой поверхности. В работе

А.А. Казанцевой впервые доказана голоморфная зависимость от моду-

лей [µ] для римановой поверхности F ′µ типа (g, n).

Метод дивизоров и применение многообразий Якоби для переменной

поверхности [19; 20] позволяют дать методы для развития теории, как

мультипликативных дифференциалов, так и однозначных дифференци-

алов. Векторные расслоения были изучены в работах Н. Стинрода [10],
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Г. Грауэрта [21] и поэтому результаты по теории функций в данной ра-

боте естественно сформулировать в терминах векторных расслоений над

пространствами Тейхмюллера.

В первой главе построены основы теории мультипликативных функ-

ций и дифференциалов Прима на переменной римановой поверхности

типа (g, n). Построены все виды элементарных дифференциалов Прима

для любых положительных порядков q ≥ 1 и переменных характеров на

переменной римановой поверхности типа (g, n), а так же мультиплика-

тивные функции и единицы на таких поверхностях. С помощью когомо-

логического расслоения Ганнинга над пространством Тейхмюллера Tg,n

изучены два важных векторных расслоения, состоящие из мероморфных

дифференциалов Прима, над произведением пространства Тейхмюллера

и группы характеров римановой поверхности типа (g, n). Кроме того, в

этих расслоениях найдены базисы дифференциалов Прима, которые го-

ломорфно зависят и от модулей римановой поверхности типа (g, n), и от

характеров. В частности, найдена размерность и построен базис в пер-

вой голоморфной группе когомологий де Рама для характеров на таких

поверхностях.

Во второй главе изучаются классические абелевы q−дифференциалы

на переменной поверхности типа (g, n) для q ≥ 1.Методы из первой гла-

вы, примененные к дифференциалам Прима, можно успешно применять

и для случая абелевых (однозначных) дифференциалов на переменных

конечных римановых поверхностях. Таким образом, в главе 2 построены

основы теории абелевых q−дифференциалов, как аналог теории диффе-

ренциалов Прима, включающие в себя: построение всех типов элемен-

тарных абелевых q−дифференциалов и описание двух важных вектор-

ных расслоений таких дифференциалов над пространством Тейхмюлле-
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ра Tg,n. Кроме того, для важного класса гиперэллиптических поверхно-

стей найдены явные базисы голоморфных абелевых q−дифференциалов

и дифференциалов Прима для несущественных характеров, которые го-

ломорфно зависят от точек ветвления (модулей) гиперэллиптических по-

верхностей.

В третьей главе двумя методами доказано существование мультипли-

кативных функций и q−дифференциалов Прима (q ≥ 1) для любых мат-

ричных характеров на компактной римановой поверхности рода g ≥ 2,

без условия регулярности функции, определяющей матричный тэта-ряд

Пуанкаре, на границе круга.
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Глава 1.

Дифференциалы Прима на переменной конечной римановой

поверхности

В главе 1 построены основы теории мультипликативных функций и

дифференциалов Прима на переменной римановой поверхности типа (g, n).

Найдены все виды элементарных дифференциалов Прима для произ-

вольных переменных характеров на переменной римановой поверхности

типа (g, n), а так же мультипликативные функции и единицы на таких

поверхностях. С помощью когомологического расслоения Ганнинга над

пространством Тейхмюллера Tg,n изучены два важных векторных рас-

слоения, состоящих из мероморфных дифференциалов Прима, над про-

изведением пространства Тейхмюллера и группы характеров римановой

поверхности типа (g, n). Кроме того, в этих расслоениях найдены бази-

сы дифференциалов Прима, которые голоморфно зависят и от модулей

римановой поверхности типа (g, n) и от характеров.

§1.1. Предварительные сведения

Абстрактная риманова поверхность есть пара (F,Σ), состоящая из

связного хаусдорфова топологического 2-многообразия F и комплексно-

аналитической структуры Σ на F [7; 20].

Пусть F — фиксированная гладкая компактная ориентированная по-

верхность рода g ≥ 2, с отмечанием {ak, bk}gk=1, т. е. упорядоченным на-

бором образующих для π1(F ), а F0 — компактная риманова поверхность

с фиксированной комплексно-аналитической структурой на F. Зафикси-

руем различные точки P1, . . . , Pn ∈ F. Пусть F ′ = F\{P1, . . . , Pn} —
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поверхность типа (g, n), n ≥ 1, g ≥ 2, и Γ′ — фуксова группа пер-

вого рода, инвариантно действующая в круге U = {z ∈ C : |z| < 1}

и униформизирующая поверхность F ′0, т. е. F ′0 = U/Γ′, которая имеет

алгебраическое представление Γ′ = 〈A1, . . . , Ag, B1, . . . , Bg, C1, . . . , Cn :
g∏
j=1

[Aj, Bj]C1 . . . Cn = I〉, где [A,B] = ABA−1B−1 для A,B ∈ Γ′, а I —

тождественное отображение. Здесь Aj, Bj, j = 1, . . . , g, — гиперболиче-

ские, а C1, . . . , Cn — параболические элементы [7].

Любая другая комплексно-аналитическая структура на F ′ задается

некоторым дифференциалом Бельтрами µ на F ′0, т. е. выражением ви-

да µ(z)dz/dz, которое инвариантно относительно выбора локального па-

раметра на F ′0, где µ(z) — комплекснозначная функция на F ′0 и нор-

ма ‖µ‖L∞(F ′0) < 1. Эту структуру на F ′ будем обозначать через F ′µ.

Ясно, что µ = 0 соответствует F ′0. Пусть M(F ′) — множество всех

комплексно-аналитических структур на F ′ с топологией C∞ сходимости

на F ′0, Diff+(F ′) — группа всех сохраняющих ориентацию гладких диф-

феоморфизмов поверхности F ′ на себя, которые оставляют неподвижны-


[…]


функцией на U/Γ для характера ρ.

Пусть S – любой элемент из Γ.Учитывая равенство ρ(T ) = ρ(TS)ρ(S−1),

как в доказательстве предыдущей теоремы, получаем, что

ϕ(S(z)) = ϕ(z)(dS(z)
dz )−k−mρ(S−1).

Последнее означает, что ϕ(z)dzk+m – мероморфный матричнозначный

(m+ k)-дифференциал Прима на U/Γ для характера ρ.

Рассмотрим случай n = 1, и ρ(T ) ≡ 1 для всех T ∈ Γ. Для произ-

вольной мероморфной (скалярной) функции M̃(z), которая имеет толь-
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ко конечное число полюсов в круге U и аналитична на границе круга,

определим тэта-ряд Пуанкаре

Θ(z) =
∑
T∈Γ

M̃(T (z))(dT (z)
dz )m.

Для m ≥ 2, Θ(z) – мероморфный m-дифференциал на U/Γ удовлетво-

ряющий

Θ(S(z)) = Θ(z)(dS(z)
dz )−m, S ∈ Γ, z ∈ U.

Для m, удовлетворяющих условиям m + λ1 ≥ 2 и m ≥ 2, отношение

ϕ(z) и Θ(z),

f(z) = ϕ(z)
Θ(z)

есть мероморфный матричный k−дифференциал Прима для характера

ρ на F = U/Γ, так как верны равенства

f(T (z))ρ(T )(T ′(z))k = f(z), T ∈ Γ, z ∈ U.

При этом детерминант |f(z)| = Θ(z)−n · |ϕ(z)| не будет тождественным

нулем, если выбрать полюсы у функции M̃(z) отличными от полюсов

функции M(z). Теорема доказана.

Замечание 3.2.2. Как видно, из предыдущих оценок, для фиксиро-

ванного q > 2 вместо (9) достаточно выполнения более слабого условия∫∫
U

(1− |z|2)q−2||M(z)||dxdy <∞.

Замечание 3.2.3. Если характер – матрично нормирован, т. е.

‖ρ(T )‖ = 1 для любого T ∈ Γ, то в оценке ряда для ϕ(z) можно сразу из-

бавиться от характера. Таким образом, сходимость мультипликативного

матричного ряда будет следовать из сходимости матричного тэта-ряда

для тривиального характера ρ(T ) ≡ 1. Отметим, что если характер не

является матрично-нормированным, то он не может быть равномерно
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ограниченным, т. е. ‖ρ(T )‖ ≤ c5 для любых T ∈ Γ. Сравни [25, с. 212].

Действительно, достаточно это доказать для скалярных характеров. Ес-

ли |ρ(T )| < 1, то |ρ(T−1)| > 1 + ε > 1. Отсюда

|ρ(T−1)n| = |ρ(T−n)| > (1 + ε)n > K > 0

для любого фиксированного K при n ≥ n0(K).

Пример. Для M(z) = 1
zEn, где En – единичная матрица порядка

n, каждый член матрицы ϕ(z) −M(z) есть аналитическая функция на

окрестности точки z = 0, тогда детерминант |ϕ(z)| для ϕ(z) имеет полюс

порядка n в точке z = 0. Аналогично при M̃(z) = 1
z ряд Θ(z) имеет полюс

порядка один в точке z = 0. Поэтому ни |ϕ(z)|, ни |Θ(z)| не могут быть

тождественно равны нулю.

Замечание 3.2.4 [25]. Теорема 3.2.1, в частности, дает связь между

абелевыми интегралами и мультипликативными матричными функция-

ми на F, и доказывает существование абелевых интегралов с любыми

периодами на F.

Группа π1(F ) = 〈a1, b1, ..., ag, bg :
g∏
j=1

[aj, bj] = 1〉 и фуксова группа

Γ = 〈A1, B1, ..., Ag, Bg :
g∏
j=1

[Aj, Bj] = 1〉 будут изоморфны. Этот изо-

морфизм задается отображением ai → Ai, bi → Bi, i = 1, ..., g. Возьмем

произвольные комплексные числа ζ1, ..., ζ2g. Отображения

ρ(Ai) = ρ(ai) =

 1 ζi

0 1

 , ρ(Bi) = ρ(bi) =

 1 ζg+i

0 1


задают матричный характер в размерности два, так как

ρ[Ai, Bi] =

 1 ζi

0 1

 ·
 1 ζg+i

0 1

 ·
 1 −ζi

0 1

 ·
 1 −ζg+i

0 1

 = E,

где i = 1, ..., g.

87

По теореме 3.2.1, существует мультипликативная матричная функция

f(z) =

 z11(z) z12(z)

z21(z) z22(z)


для заданного характера ρ. Один из элементов z11(z) и z21(z) не будет

тождественно равным нулю, так как детерминант |f(z)| 6= 0 на U. Пред-

положим z11(z) 6= 0 и положим u1(z) = 1 и u2(z) = u(z) = z12(z)
z11(z) . Тогда

для любого T ∈ Γ имеем равенство (u1(T (z)), u2(T (z))) = (u1(z), u2(z)) ·

ρ(T ) для любого z ∈ U, T ∈ Γ, где ρ(T ) – верхнетреугольная матрица

у которой на диагоналях стоят 1. Полагая T = Ai и T = Bi получим

равенства

u(Ai(z)) = u(z) + ζi, u(Bi(z)) = u(z) + ζg+i, i = 1, ..., g.

Поэтому u есть абелев интеграл с периодами ζ1, . . . , ζg, . . . , ζ2g. Отсюда

du = ω(z)dz – абелев (однозначный) дифференциал на F рода g ≥ 2 с

любыми заданными a-периодами и b-периодами ζ1, . . . , ζ2g. Отметим, что

если этот дифференциал голоморфный, то достаточно задать только все

a-периоды. Кроме того, полученный дифференциал для общих периодов

должен быть абелевым дифференциалом второго рода на F.
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