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вещественный, комплексный и функциональный анализ

Исследования, проводимые в диссертационной работе, берут начало в
классических трудах Ф. Прима и Г1. Аппеля, в которых были изучены
мультипликативные функции и дифференциалы Прима для частных ха­
рактеров на фиксированной компактной римановой поверхности. Эти ре­
зультаты нашли приложения в теории уравнений математической физики
- в работах С. II. Новикова, И. М. Кричевера, в теории векторных рас­

слоений над римаиовыми поверхностями и комплексными многообразиями
- в работах Р. Ганнинга, Дж. Кемпфа, в аналитической теории чисел — в

работах Дж. Фея. X. М. Фаркаша.
Во второй половине прошлого столетия теория мультипликативных

функций и дифференциалов Прима па римановых поверхностях получила
существенное развитие в связи с построением теории пространств Тейх-
мюллера. В работах Р. Ганпиига (1980 г.) и В. В. Чуешева (2003 г.) было
начато построение общей теории у-дифферепциалов Прима и их классов
периодов для произвольных характеров на переменной компактной рима­
новой поверхности. При этом классическая теория однозначных мероморф-
ных функций и абелевых 1-дифференциалов на компактной римановой по­
верхности соответствует тривиальному характеру р — 1.

Кроме того, Ф. Прим, Г. Рост , О. Хаупт, К. Ивас.ава также начали изу­
чение векторных мультипликативных функций и дифференциалов Прима
для частных матричных характеров на компактной римановой поверхно­
сти.

В диссертационной работе А. А. Казанцевой созданы основы теории ме-
роморфных дифференциалов Прима для любых характеров и основы тео­
рии абелевых дифференциалов, по уже для переменной конечной рима­
новой поверхности; доказывается существование матричного дифференци­

ала Прима для любого матричного характера па компактной римаповой
поверхности.

Эти исследования относятся к комплексному анализу, геометрии, диф­
ференциальным уравнениям и алгебре. Это позволяет охарактеризовать
направление, к которому относится диссертация, как актуальное, перспек­
тивное и имеющее приложения.

Диссертация состоит из введения, трех глав и списка литературы. Во
введении кратко изложено содержание диссертации.

В параграфе 1.2 первой главы диссертации доказано, что когомологиче­
ское расслоение Ганнинга является голоморфным векторным расслоением
над произведением пространства Тейхмюллера и группы характеров для
конечной римаиовой поверхности.

Основным результатом первой главы (параграф 1.3) является построе­
ние основных типов элементарных (р, д)-дифференциалов Прима, локаль­
но голоморфно зависящих от характеров р и модулей конечной римаповой
поверхности. При этом дано конструктивное описание дивизоров элемен­
тарных дифференциалов Прима на такой поверхности. С помощью этих
элементарных дифференциалов Прима (в параграфах 1.4 и 1.6) строятся
базисы локально голоморфных сечений двух основных типов векторных
расслоений со слоями, состоящими из дифференциалов Прима, над произ­
ведением пространства Тейхмюллера и группы характеров.

В параграфе 1.5 дапо явное описание мероморфных мультипликативных
функций с заданными полюсами и мультипликативных единиц на перемен­
ной конечной римаповой поверхности для переменных характеров.

Во второй главе методы, примененные в первой главе для дифферен­
циалов Прима, позволяют также построить основы теории абелевых диф­
ференциалов на переменной конечной римановой поверхности. Эта теория
включает в себя: явное построение основных типов элементарных абелевых
дифференциалов, локально голоморфно зависящих от модулей конечной
римановой поверхности; конструктивное описание дивизоров элементар­
ных абелевых дифференциалов на такой поверхности; нахождение базисов
локально голоморфных сечений двух основных типов векторных расслое­
ний со слоями, состоящими из абелевых дифференциалов, над простран­
ством Тейхмюллера для конечной римаповой поверхности.

В третьей главе диссертации доказывается двумя принципиально раз­
личными методами — существование матричного дифференциала Прима
любого положительного порядка для любого матричного характера на ком­
пактной римановой поверхности рода большего или равного двум.

Основные результаты диссертации опубликованы в 5 статьях, из них 2
работы в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК. Ав­
тореферат правильно отражает содержание диссертации. Все результаты
диссертации А. А. Казанцевой являются новыми и сопровождаются полны­
ми доказательствами. Они могут быть использованы в ПОМИ РАН (Санкт-
Петербург), ИМ СО РАН (Новосибирск), Сибирском федеральном универ­
ситете (Красноярск), а также в Новосибирском, Казанском и Кемеровском
государственных университетах.

В диссертации имеются некоторые недостатки:
1) в предварительных сведениях нужно было привести теорему о сво­

бодных точках в дивизорах, что существенно облегчило бы чтение диссер­
тации;

2) в некоторых местах имеет место несогласованность в расстановке тире
и дефиса;

3) в определении дифференциала Прима следует заменить т на q. так
как дальше по тексту говорится про (/-дифференциалы;

4) имеется некоторая несогласовапость в обозначениях дифференциа­
лов, так иногда в нижних индексах пишется запятая, а иногда точка с
запятой.

Указанные недостатки не влияют на строгость и полноту доказательств
теорем в диссертации.

Диссертация А. А. Казанцевой представляет собой законченное научное
исследование, в котором содержатся следующие основные результаты:

1) Построены основные типы элементарных дифференциалов Прима,
локально голоморфно зависящих от характера р и модулей конечной рима-
новой поверхности; с помощью этих элементарных дифференциалов Прима
строятся базисы локально голоморфных сечений двух основных типов век­
торных расслоений со слоями, состоящими из дифференциалов Прима, над
произведением пространства Тейхмюллера и группы характеров.

2) Аналогично, как для дифференциалов Прима, построены основы тео­
рии абелевых дифференциалов на переменной конечной римановой поверх­
ности.

3) Двумя различными методами доказано существование матричного
дифференциала Прима любого положительного порядка для любого мат­
ричного характера на компактной римановой поверхности рода большего
или равного двум.

Диссертация А. А. Казанцевой "Дифференциалы Прима на переменной
конечной римановой поверхности" соответствует п. 9 "Положения о гю-

рядке присуждения ученых степеней" , удовлетворяет всем требованиям,
предъявляемым ВАК Минобрнауки к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01
(вещественный, комплексный и функциональный анализ), а ее автор, Ка­
занцева Алена Алексеевна, заслуживает присуждения ученой степени кан­
дидата физико-математических наук.
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